
(２列目左より)  
庶 務 

鈴木京子 
清掃業務 

伊藤俊子  
清掃業務 

安部清子 
調理師 

後藤美和子 

栄養士  

山口康子 
施設管理 

安孫子弘之 
宿直業務 

大石信男 
宿直業務 

遠藤正夫 
施設管理  

山口伸治 

(左上より) 
施設管理 

横山小市 
調理師 

伊藤文子 

(１列目左より) 
チーフ 

遠藤知史 
マネージャー  

金野伸 
ゼネラルマネージャー   

日野義美 
支配人 

穂積隆史 
所 長 

浅井和 
次 長 

鈴木忠芳 
研修主査 

渋間旭 
研修主事 

安部洋太 

 

            
 

 

 

 

 

 

 
山形県飯豊少年自然の家 所長  浅 井  和  

 
さわやかな青空の下、いいでの山々も芽吹きの季節を迎えるころとなりました。本所の窓から見えるヤマ

ザクラやコブシの木々には花も咲きはじめました。まさに「春」の到来を感じる景色です。 

さて、飯豊少年自然の家の20２０年度がスタートしました。この４月から指定管理者制度導入の２期目（３

年間）となりますが、１期目に続き、「㈱ヤマコー」を指定管理者として迎え、互いに連携協力を大事にしな

がら本所を運営してまいります。今年は、昭和５６年の開所以来４０年目の区切りの年を迎えることになり

ます。これまでと同様に、県民の皆様に信頼され、親しまれる施設となるよう努めてまいりますので、引き

続きどうぞよろしくお願い申し上げます。 

今年度のスローガンは『おもいっきり体験 広げよう笑顔！』です。スローガンには、来所いただく方々

への期待や願い、そして本所職員の取り組みの指標としての意味をもたせています。ここ（本所）でしかで

きない体験におもいっきり取り組んでほしい、そして、自然体験活動のおもしろさを存分に味わってもらい

たい、さらには、味わった楽しさや感動を笑顔と共に広げてほしい、と考えました。 

今、新型コロナウイルス感染症により私たちの普段の生活が奪われています。本所においても、現在、感

染拡大防止のため、すべての活動を取りやめて臨時休館の対応をしております。利用受け入れの可否や事業

開催の有無等で大変ご迷惑をおかけしているところでありますが、「明けない夜はない」と信じ、今は再開で

きる日に向けて粛々と準備や整備等に努めているところです。 

所員一同、皆様の期待と希望に応えることができるよう、企画・運営に尽力してまいります。再開した折

には、多くの皆様よりご来所・ご利用いただけることを願っております。どうぞよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

〒999-0605西置賜郡飯豊町大字添川 3535-33 TEL 0238-74-2331 FAX 0238-72-2342   



◇夢いっぱいどんぐり広場 もくもくやきいも体験  ９月 １日（火）～１１月 ７日(土) 

◇うきうきクリスマス＆お正月  １１月１６日(月)～１２月２５日(金) 

◇わくわくスノーランド  １月上旬～３月上旬（積雪の状況をみての設定となります。） 

◇アツアツやきいもパーティー  １１月 ８日(日) 

◇スノーランドファイナル  ２月２０日（土）、２１日(日) ※午前 or午後の部 

・それぞれの季節のよさを感じたり、自然に親しんだりする活動を用意して 

います。家族や仲間、そして団体で、多くの皆様のご利用をお待ちしております。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  ※ ４・５月の事業等につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため開催を中止することとしました。 

今後につきましても、感染状況を見ながら判断してまいりますので、ご理解を賜りますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇夏キャンプ    ８月 ４日（火）～ ９日（日） 

◇秋キャンプ   １０月１７日（土）～１８日（日） 

◇冬の冒険隊   ２月１３日（土）～１４日（日） 

◇いいでプレキャンプ   ３月２１日（日） 

・参加対象は、夏キャンプが小学４年～中学３

年、秋と冬キャンプは小学３年～中学３年、プ

レキャンプは小学３・４年生となります。 

◆◇◆ 指定管理者（㈱ヤマコー）ごあいさつ ◇◆◇  ゼネラルマネージャー 日野 義美 

日頃より、飯豊少年自然の家をご利用いただき誠にありがとうございます。 

 当社は、飯豊少年自然の家の指定管理者として県職員の皆様と共に管理運営を行い、２期４年目を迎

えます。『野生と冒険』～土と緑と太陽と～の基本テーマのもと、生涯学習の拠点施設として置賜広域の

皆様はもとより、お子様から高齢者の方まで幅広くご利用いただけるよう努めてまいります。大人の方々

を対象としたガーデニングやヨガ・太極拳等の講座も行ってまいります。 

今後とも安心・安全を第一義とし、ご利用いただく皆様からご満足いただける施設づくりを目指して

まいりますので、変わらぬご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 

ご利用をお待ちしております！ 

    ゼネラルマネージャー 
      日野 義実 

     飯豊少年自然の家での体験 

が心にが残る良い思い出とな 

るよう努力してまいります。 

前任者同様、よろしくお願い 

いたします。 

チーフ（研修担当） 

       遠藤 知史 
     自然の家でしか味わえない特別 

な体験を皆様に体感いただけるよ 

う、私自身も日々学び率先して自然 

とふれあいたいと思います。よろし 

くお願いいたします。 

◇ファミリーキャンプ  ８月２２日（土）～２３日（日） 

◇家族でチャレンジ！      ９月１９日（土） 

◇自然楽校でお祭りだ！   １０月 ４日（日） 

◇スノーランドフェスティバル  ２月 ７日（日） 

・季節に合わせたさまざまな自然体験や野外活動を

用意しています。家族と、そして仲間と、ここでし

かできない体験を満喫してください。 

各事業のおよそ１ヵ月前に案内チラシを配布しますの
で、本所ＨＰと合わせてご確認ください。 
 


